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Medlem af Folketinget Bent Bøgsted (DF) har den 3. september 2020 
stillet følgende spørgsmål nr. 142, som hermed besvares. 
 
Spørgsmål nr. 142: 
I forlængelse af den tekniske gennemgang af Forsvarsministeriets om-
råde i Forslag til finanslov for 2021 bedes ministeren redegøre for, 
hvad der vil ske med Forsvarsministeriets andel af yderligere besparel-
ser på statens brug af eksterne konsulenter. Vil de sparede midler for-
blive inden for Forsvarsministeriets bevillinger, således de vil kunne 
anvendes til andre formål inden for ministerområdet, vil de tilfalde 
statskassen, eller vil de kunne blive anvendt til andre formål på andre 
ministerområder? 

 
 
Svar: 
Med aftalen om finansloven for 2020 blev der aftalt en samlet bespa-
relse på statens konsulentforbrug. Det fremgår af aftalen, at besparel-
sen omfatter alle ministerområder (ministeriernes departementer og 
styrelser). Det gælder således også samtlige områder omfattet af øko-
nomiske flerårsaftaler mv. Besparelserne er fordelt på baggrund af de 
faktiske gennemsnitlige udgifter til eksterne management- og it-
konsulenter samt ekstern juridisk bistand. I udmøntningen er der taget 
højde for områder med særligt høje udgifter til it-konsulenter og juri-
disk bistand, herunder Skatteministeriet.  
 
Forsvarsministeriets andel af konsulentbesparelsen indgår som et fi-
nansieringsbidrag til den samlede finanslov for 2020, hvor konsulent-
besparelserne gjorde det muligt at prioritere flere penge til bl.a. vel-
færd og grøn omstilling. 
 
Besparelsen adskiller sig ikke fra tilsvarende udmøntninger af tværgå-
ende initiativer under tidligere regeringer. Der er fx i tidligere finanslo-
ve løbende udmøntet reduktioner på Forsvarsministeriets bevillinger 
som følge af bl.a. indkøbseffektiviseringer mv.  
 
Det fremgår af tillægsaftalen til forsvarsforlig 2018-2023, at forsvars-
budgettet styrkes med tilførsel af ekstra 1,5 mia. kr. i 2023, samt at 
forsvarsbudgettet opgjort i henhold til NATO’s definition af forsvarsud-
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gifter og med den daværende prognose for BNP samlet set udgør 1,5 
pct. af BNP i 2023. 
 
Regeringen støtter fortsat fuldt op om tillægsaftalen, herunder at et 
kommende forsvarsforlig skal have Wales-målsætningerne som forud-
sætning. Det ændrer regeringens forslag til finanslov for 2021 og kon-
sulentbesparelsen ikke ved. 
 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
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